

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. IX. - N:R 50

WINNIPEG, MAN., 12 DECEMBER 1901.

LÖP. N:R 405.

Göteborgssystemet rekommenderas.

Det är ej för mycket påstått, att det är många uppriktiga nykterhetsvänner som tvifla på prohibitionslagar som ett verkligt effektivt medel mot utrotandet af rusdrycksbegäret. Det är visserligen sann, att statistiken kan visa ett glädjande resultat i fråga om konsumtionens aftagande i prohibitionsstater, men om allt låter sig mätas med siffror till sitt verkliga mått, är en annan sak.

Det är ett faktum, att rusdrycks-konsumtionen per capita stiger hvarje år. Om detta emellertid innebär, att fyllet allmännare utbreder sig i samhället som ett helt, eller endast ökas hos de individer, som äro förut fångade af begäret, är svårt att säga. Antagligen båda. Ett är säkert, att med lagstiftningsåtgärder söka utrota ett begär, nedlagt hos människan måste misslyckas. Men det är lika säkert, att lagen hjälper att begränsa det onda och med tillhjälp af en sanna bildning afven inplanta det i det allmänna medvetandet som ett ondt och sålunda afskyvärt. För ej så många århundraden tillbaka var det ej så orätt att slå ihjäl en människa, det var tillåtit att mörda sina barn o. s. v. Så småningom fick man klart för sig att taga andras lif vore ett brott, som måste straffas och lagar stiftades, som stämpade mord som det svåraste brott.

De skadliga och ruinerande följderna af husbehofsbränningen föranledd slutligen regeringen att bringa spritdårvärkingen under sitt kontroll genom att beskatta och begränsa tillverkningen. Därigenom har rusdrycks-näringslivet en af staten särskild omhulad institution, så att säga, som existerar i och med lagens kraft. Bo tttagandet af denna lag utan några vidare öfvegångsformer vore helt visst ett allt för radikalt steg för att medföra den nytta, man väntar.

Göteborgssystemet skulle säkerligen utgöra en lämplig öfvergångsform, tills den verkliga prohibitionsmajoriteten blefve stark nog att kunna upprätthålla en prohibitionslag. Med Göteborgs-systemet bringas spritförsäljningen under kommunens styrelse. Kommunen finge därigenom hand om hela spritdrycksförsäljningen, och afvenledes nettovinsten, som nu göra enskilda individer rika. Genom att sedan så småningom gradvis minska utskänkings-ställena och höja priset samt förbättra varorna, bli dessa till slut ansedda som dyra lyxartiklar, som endast fånar och slösare ha rätt att bortkasta sina pengar på, något som man ej borde neka dem.

De svaga isarnes offer.
Det jämförelsevis milda väder, som rådde intill början af denna månad, har nu blifvit så pass att afskyld, att Bore kunnat spanna sina tunna isbryggor öfver vattendragen. Flera drunkning-

ar hafva allaredan inträffat på olika ställen där. I Rat Portage drunknade en 40 årig svensk, Anz. Nelson, patten till den 3 december. Han sägs i berusat tillstånd hafva begifvit sig utöfver isen, som brast under honom. Från Selkirk påstås, att ej mindre än fem personer, däraf två indianer gått ned sig på isen, jämte flera föro. I Ottawa hände i fredags en synnerligen beklagansvärd olycka, i det ett sällskap ur den högre societeten hade anordnat ett skridskoparti på Ottawaflo-den. Isen brast därvid under ett par, nämligen Miss Bessie Blair, en dotter till Canadas järnvägsministers samt hennes kavaller, en bank klerk. Ett annat par, som åkte efter, skyndade till undsättning. Mr H. A. Harper, biträdande redaktör i regeringens "Labor Gazette" kastade sig hjältemodigt i vattnet för att rädda Miss Blair, men misslyckades och båda sjunko. Kavalleren lyckades hänga sig fast vid isen och räddades. Ministern med fru vistades vid en badort, när de träffades af den stora sorgenheten.

En liten gosse, som till en körkarl Muldon, drunknade i torsdags i Red River, under det han lekte på isen nedanför Norre Dame str.

Den liberala konventionen

för provinsen Manitoba öppnades i går i Young Men's Liberal Club, i Leekies Blk, McDenmot st. Den utgöres af en mycket representativ samling af det liberala elementet i provinsen och räknar ett par hundra deltagare. Görömlen för denna konvention äro mångahanda, och vi hoppas, att dess arbete måtte blifva mycket fruktbarande både för provinsen och partiet som ett helt. Till den anden önska vi konventionen all lycka och framgång.

Handelsutbytet mellan Canada och Sverige och Norge förlidet är utgjorde i export till de förenade rikena \$45,500 och i import från samma \$58,682, af hvilka \$4,309 vore tullfri; tullinkomsterna utgjorde \$8,820,10. Till Danmark exporterades för \$55,902 och importerades för 11,367, för hvilket i tull erlades \$734,40. Dessa siffror äro ej vilare storartade, och visa tydligt, att de berörda landens exportagenter hafva mycket arbete ogjort.

Canada-nyheter.

Quebec.

C. P. R:s styrelse har nyligen undergått en liten förändring. President Shangnessy har till 2dra vicepresident utnämnt D. McNicoll som chef för alla opererande departement, S. G. Ogden, 3dje vice president, chef för finanserna och G. M. Bosworth, chef för trafik. Dessa chefer äro ansvarige endast inför presidenten, således allhärskare på sina områden.

En gumma i Montreal blef bötfald för det hon sålde karameller, hvilka innehöllo whiskey.

Till lifstidsstraffarbete dömdes en italienske Baril, som sökte skjuta en Mrs Brocco, hvilken vägrade att rymma med honom.

Ontario.

En advokat i Ottawa har stämt medlemmen af högsta domstolen, Sir Henry Strong, för miss-handel som skall ha handt i en korridor i domstolens hus.

Ontarios befolkning utgör enligt den officiella statistiken 21,80,278.

E. Parkman råkade falla af passageraret i närheten af Fort William och dödades. Ingen på tåget märkte olyckan, men hans döda kropp anträffades på järnvägsspåret.

Canadas och Australiens premiärministrar skola möta i London i juni månad för att diskutera en del gemensamma kommersiella frågor.

Ett par beryktade kassaplundrare togos i Ottawa midt i utföringen af sitt yrke. Harom morgonen hade den ene lyckats säga sönder låset i sin cell, men hann ej längre än ut i korridoren förrän han greps igen.

Det talas om, att krigsdepartementet i England kommer att gifva understöd till Canadas militär, hvilket säkerligen behöfves sättas på bitte fötter och därigenom blifva England till mera nytta i hennes krig i de svarta världsländerne.

Engelska krigsstyrelsen har köpt för omkring en million dollars värde i hästar för Syd Afrika. Den tredje canadiska truppen till Syd Afrika skall bestå af 600 man, men den kommer att medföra 900 hästar. Ett transport fartyg är allaredan i ordningstäldt och mönstring pågår med all ifver. Från territorierna skola utagas 130 man. De flesta, som hittills anmält sig, hafva tjänat i Syd Afrika för ut.

Manager G. A. Berg, för Swedish Press Association i New York, skriver i bref till Mr C. O. Swanson, dateradt den 29de nov. detta år, bland annat som följer:

"For wheat and raising cattle the States cannot offer such opportunities as can be had in Canada. Your offer for Swedish settlements is the best we know of, and we have been in every state of the Union. We would like to co-operate with you, as we are certain the time has come, when a large immigration could be influenced to go to Canada".

Manitoba.

Hvad är det, som gör skillnaden så stor? Hvetpriserna i Neche, N. D. vore i lördags 11 cents högre än i Gretua, som ligger på Manitoba sidan. Kanske spannmålsuppköparne kunna svara.

I söndags invigdes två nya kyrkor i Manitoba nämligen en presbyterian kyrka i Braden och en metodist kyrka i Virden.

En irländare stälde till åtskilligt roligt i Portage la Prairie

här om kvällen, under ett föredrag om gröna ön. Därvid råkade han göra en afvikning in på boerkriget, och uttalade därvid vid sin fromma önskan att boerna måtte vinna striden. Detta hade emellertid den följden att audiensen höll på att råka i allmänt slagsmål.

Under förliden vecka inspekterades 2,249 vagnar spanmål i Winnipeg.

Skandinavien.

Jaktsäsongen för i år är nu slut, såväl algar som jägare känna sig lyckliga öfver att ej ha för många kulor i kroppen.

Snö, snö, är vår dagliga önskan. Glöm ej valet den 17 dec. Missions församlingen håller sin syauktion hos Hemingson den 13 dec.

Mr John W. Berg och Miss Hil-da Hallgren sammanvigdes af Pastor O. Bengtson i deras hem i Clan William den 1 December.

N. W. Territorierna.

Herrens Roblin och Haultain skola mötas i Medicine Hat den 18 december till offentlig "munvigenskap" angående annekteringen af östra Assiniboia till Manitoba.

Ett fräckt råv begicks vid Lethbridge, i det en ökad indid vid namn John Larsen tvingade en bokhållare att lämna ifrån sig kassan. Strårförfaren blef emellertid kort därpå fasttagen.

A ett hotell i Calgary funns här om dagen en person vid namn Keenleyside liggande död i salen. Sist han sägs, var han mycket berusad. Han var från Winnipeg och anställd vid C. P. R., af hvilket bolag han fått uppdraget att förestå reparationsverkstaden i Calgary.

British Columbia.

Le Roi grufvan synes vara en särdeles rik grufva. Netto vinsten under det gångna året uppgår till nära \$600,000.

I klistret har en engelsman Moro kommit. Han sitter häktad för öfvervåld, och därvid har det kommit i dagen att han tjänat som officer i boerarmen. Kan det bevisas att han var engelsk undersåte då, blir han illa fast.

Utlandet.

Omkring 15,000 hästar och mulor hafva på sista tiden skepat från New Orleans till Sydafrika för Englands räknning.

Carneigie senaste ide lär vara, att bilda ett lärdomsinstitut i Washington, afsedt endast för den högre bildningen och som skulle utvecklas till den förnämmande utbildningsanstalt i världen. Han lär i ett bref till president Roosevelt erbjudit sig att gifva 10 millioner dollars för nämnda ändamål, hvilket förslag presidenten skall meddela i ett särskildt budskap till kongressen.

En engelsk läkare söker i en längre artikel bevisa, att öfverdrift med salt i maten är en af de fyra orsaker, som förosaka kräfts.

Enligt senaste underrättelser påstås Miss Stone ännu vara lefvande.

Den engelska konungens kröningsdag är bestämd till den 26 juni. Den kommer naturligtvis att äga rum under enastående pomp och ståt.

Skandalen i den holländska konungafamiljen säges till en del vara hopsvarvad af socialisttändningar. Man vet emellertid ej om den drabant, som duellerade med drottningens gemål, ännu lefver.

En radikal skilje domslag, som emotes med största instresse i alla kretsar, håller på att genomföras i den australiska staten New South Wales. Denna lag bestämmer, att alla tvistemål mellan arbetsgifvare och arbetare skola hänföras till den utnämnda skiljedomsstolen, och att såväl sträcker som lockouts äro olagliga och belagda med straff innan denna domstol fallt sitt utslag. Domstolen besitter äfven rätt att bestämma löneskalor m. m.

Tillståndet i de s. k. konsentringslagren i Sydafrika, inrättade efter general Weylers Cuba system, och till hvilka alla fångna boerkvinnor och barn föras, säges vara öfver all beskrifning, trots de bästa åtgärder, som lära göras af de engelska myndigheterna. Holland säges hafva framställt en begäran, att få forsla de olyckliga invånarna i dessa läger till Holland, och för denna begäran söker hon understöd af de andra makterna. Detta borde vara öfverförödigt, ty säkerligen skulle England ej hafva något emot, att blifva kvitt dessa "boardare" litet fortare än nu sker. Dödlighets-siffran för november väntas blifva mycket stor, med anledning af det rågniga vädet, ja, så stor, att regeringen beskyllas af den liberala pressen att ej våga offentliggöra dem.

Boer-kriget.

Kitcheners blockhusystem utvidgar sig allt mera och han bör därför snart vara i stånd att helt och hållet utestänga boerna. Material och friska trupper afsändas från England hvarje vecka, och regeringen ämnar tydligen bedriva kriget med all energi för att om möjligt få kriget avslutat till konung Edwards kröningsdag, hvilken, som bekant, skall äga rum i slutet af juni. Detta skulle utan tvifvel gifva kröningsdagen en betydelse, hvarvid allt annat skulle öfverskyggas. Kitchener fortfar att hvarje vecka rapportera stora fångster af boer, boskap och material. Men hans nåt måste vara trasigt någonstans ty boergeneralerna rapporteras fortfarande hafva aktningvärdas skaror under sitt befäl. Boergeneralerna hade nyligen en konferens, och de afsåde det meddelandet till Kruger, att de äro starka nog att fortsätta kriget i fem år till. De Wet hotade vid Hebron två engelska styrkor, att dessa tvungos att retirera.